дело № 1-117/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владикавказ 02 мая 2023 года

Промышленный районный суд г. Владикавказа Республики Северная Осетия –Алания

под председательством судьи ______________________________________Тедеевой И.А.,

с участием: 

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Промышленного района г.Владикавказа РСО-Алания ______________________________________ ФИО7,

подсудимого ________________________________ Газаряна ФИО10,

защитника ____________________________________________________ ФИО8,

представившего удостоверение № и ордер № СН 2056 от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания__________________________________ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Газаряна ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес> края, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, военнообязанного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

у с т а н о в и л:

Газарян ФИО12 совершил умышленное преступление-покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, использовавшему мобильный телефон фирмы «Realme» модели «С30» c IMEI- кодами №/45 и №/45, со встроенной в него сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №, с установленной в вышеуказанном мобильном телефоне программы по обмену сообщениями «Telegram», от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поступило предложение о совместном незаконном сбыте наркотических средств. 

Согласно предложенным неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, условиям, последний должен был поставить ФИО1 партию наркотических средств, а ФИО1 должен был впоследствии осуществить их фасовку и последующее распространение посредством установления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес> РСО-Алания лицам, употребляющим наркотики, за что неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 было обещано денежное вознаграждение. 

На указанное предложение неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласился, о чем сообщил вышеуказанному лицу, вступив тем самым с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Согласно достигнутой договоренности и распределенным ролям в планируемых преступных действиях, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, следуя своей преступной роли, действуя согласованно с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ посредством приложения «Telegram» отправило ФИО1 фотографию с координатами месторасположения «тайника-закладки» с партией вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 28,18 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время не установлено, действуя согласно отведенной роли, ФИО1 прибыл по предоставленным ему неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координатам в поле по 

<

адрес> РСО-Алания, где на участке местности с координатами 4ДД.ММ.ГГГГ.49,44.715689 обнаружил и поднял оставленный ему неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прикопанный в земле сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 28,18 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № относится к числу наркотических средств и, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером, о чем он отчитался неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Обнаруженный сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 28,18 грамма, в крупном размере, ФИО1 с целью последующего его сбыта, следуя своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрал с собой, принес его и хранил по месту своего временного проживания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. 

Находясь по указанному адресу, продолжая осуществлять свой с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 28,18 грамма, ФИО1 расфасовал в полимерные пакетики, которые обмотал липкой лентой чёрного цвета и впоследствии должен был незаконно сбыть их неустановленным лицам путем установления «тайников-закладок». 

ДД.ММ.ГГГГ преступные действия ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, были пресечены, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 45 минут, на 

<

адрес> «а» 

<

адрес> РСО-Алания, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и у него в ходе личного досмотра, проведенного ему ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут, в левом наружном кармане надетой на нем спортивной куртки фирмы «Адидас» были обнаружены и изъяты 8 свертков, обмотанных липкой лентой черного цвета, с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 13,42 грамма, в левом внутреннем кармане надетой на ФИО1 спортивной куртки фирмы «Адидас» были обнаружены и изъяты 8 свертков, обмотанных липкой лентой черного цвета, с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 13,1 грамма, в правом наружном кармане надетых на ФИО1 джинсовых брюк синего цвета был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства: а-Пирролидиновалерофенон (PVP),производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,66 грамма. Общая масса изъятого у ФИО1 вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, составила 28,18 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером.

По указанной причине ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 28,18 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при изложенных обстоятельствах.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО9 вину свою в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, согласился с предъявленным ему обвинением в том виде, как оно изложено в обвинительном заключении, и показал, что полностью поддерживает ранее данные им показания на стадии предварительного расследования уголовного дела, от дальнейшей дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО9, данных им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого, в присутствии своего защитника, в условиях, исключающих оказания какого либо давления на него, следует, что наркотические средства он никогда не употреблял. У него в пользовании находился мобильный телефон марки «Redmi C30», серого цвета, в котором установлена sim-карта мобильного оператора «МТС» с абонентским номером №, которая оформлена на его имя. В мобильном телефоне установлено приложение «Телеграмм», которое привязано к вышеуказанному номеру телефона. На данном мобильном телефоне установлен графический ключ (пароль) в форме буквы (L). В конце октября 2022 года, точную дату он не помнит, из-за нехватки денежных средств, он решил заработать денежные средства. Находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в мессенджере «Телеграмм», установленном на его мобильном телефоне марки «Redmi C30», он нашел объявление, в котором говорилось о возможности осуществления высокого заработка в сети интернет, что его заинтересовало в связи с тяжелым материальным положением. Перейдя по ссылке данного объявления, его направило на страницу, точное название которой он не помнит, после чего он действовал согласно указаниям, которые были размещены на этой странице и начал вести диалог посредством осуществления переписки насколько он понял с владельцем (администратором) страницы, который представился ему как «Захар». Последний прояснил ему суть предлагаемой им возможности заработка, которая заключалась в распространении наркотиков посредством установления тайников закладок. Так как ему были нужны деньги, он решил заработать указанным способом распространения наркотиков. Так же «Захар» пояснил ему, что распространять наркотические средства ему необходимо будет в 

<

адрес> РСО-Алания. Данные условия его устроили, и он согласился работать.

ДД.ММ.ГГГГ он выехал с 

<

адрес> автостопом и приехал в 

<

адрес> РСО-Алания. Марку машины и государственно-регистрационные знаки автомашины, на которой он приехал в 

<

адрес>, не помнит. Через сайт объявлений «Авито» он нашел подходящую ему квартиру, которую собирался снимать посуточно. Он позвонил по номеру телефона указанном в объявлении, телефон подняла женщина, представилась «Алисой»,с которой он договорился о снятии квартиры посуточно, на неопределенный срок за 1500 рублей в сутки. Он направился по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, который ему сообщила Алиса в ходе телефонного разговора. Приехав по этому адресу, туда же примерно через 10 минут приехала Алиса, передала ему ключи от вышеуказанной квартиры, и он заселился в квартиру.

ДД.ММ.ГГГГ ему в мобильном приложении «Телеграмм» пришло сообщение от «Захара», который спросил его «готов ли он работать?», на что он ответил согласием. После чего тот сообщил, что ему необходимо будет найти весы и скинул координаты их расположения. Он ввел данные координаты в приложение «Карты», установленное на его мобильном телефоне, и направился по заданному адресу. Весы были спрятаны недалеко от ресторана «Согдиана», точный адрес он не помнит, но на месте показать сможет. Найдя и забрав весы, он сообщил об этом «Захару»,тот скинул ему другие координаты и сообщил, что в данном месте находится тайник с наркотическим средством «Соли», которое ему необходимо будет забрать и расфасовать в небольшие свертки для последующего сбыта. Введя данные координаты в приложение «Карты», на такси он направился на 

<

адрес>, точный адрес он не помнит, но на месте показать сможет. Доехав до указанного места, начал искать тайник с наркотическим средством, и, примерно через 5 минут, под пеньком, в земле, нашел тайник с наркотическим средством, который был обернут в прозрачный полимерный пакет, который находился в носке черного цвета. Вернувшись на съемную квартиру по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, Металлургов,16, он раскрыл найденный им тайник с наркотическим средством, сфотографировал содержимое тайника и отправил «Захару». Через некоторое время «Захар» ответил ему, что он может приступать к работе, и ему необходимо будет расфасовать данное наркотическое средство в небольшие свертки и установить тайники-закладки на территории 

<

адрес>. Находясь на одной из улиц Владикавказа, в магазине «Упаковочных материалов» он купил примерно 150 прозрачных «Zip» пакетиков, липкую ленту черного цвета и вернулся обратно в квартиру. Находясь в квартире, он взвесил и расфасовал наркотическое средство в купленные им «Zip» пакеты, обмотал пакеты с наркотическим средством черной липкой лентой. Всего он сделал 32 свертка. После чего он вышел на улицу и направился устанавливать тайники-закладки на территории 

<

адрес>, где установил 15 тайников-закладок. В основном он устанавливал тайники под деревьями и под пеньками. Перед каждым установленным им тайником он фотографировал место и отправлял фотографию «Захару». Точное место установленных им тайников, не помнит, и на месте показать не сможет, так как плохо ориентируется по городу Владикавказу. После чего вернулся в съемную квартиру, так как уже было темно. ДД.ММ.ГГГГ, примерно 11 часов, он вышел из квартиры и направился устанавливать тайники из оставшихся у него 17 свертков с наркотическим средством «Соль». Находясь возле 

<

адрес>, он хотел установить тайник под деревом, но перед этим он начал фотографировать место тайника, и в это время к нему подошли двое незнакомых ему мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции спросили его «что он фотографирует?», на что он им пояснил, что он приехал в 

<

адрес> для того, чтобы заработать деньги путем установления закладок с наркотическим средством. Через некоторое время приехали другие сотрудники полиции, пояснили, что ему будет проводиться личный досмотр. Один из сотрудников полиции разъяснил ему порядок проведения личного досмотра, а также его права и обязанности. Сотрудник полиции пояснил, что личный досмотр ему будет проводиться под видеофиксацию, на что он не стал возражать. Перед началом проведения личного досмотра ему было предложено добровольно выдать наркотические средства, оружие и предметы, запрещенные в гражданском обороте РФ, на что он пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. Так как он понадеялся, что им не удастся найти хранившиеся у него в карманах 17 свертков с наркотическим средством «метадон». Он добровольно выдал находившийся при нем мобильный телефон марки «Redmi C30» серого цвета. Затем сотрудники полиции под видеозапись начали проводить ему личный досмотр, в ходе которого обнаружили в левом наружном кармане надетой на нем спортивной куртки фирмы «Адидас» 8 свертков, обмотанных изоляционной липкой лентой черного цвета. На вопрос сотрудников полиции, что находится в данных свертках, он ответил, что в них находится наркотическое средство «Соль», которое он хранил с целью сбыта. В левом внутреннем кармане надетой на нем спортивной куртки фирмы «Адидас» обнаружили 8 свертков, обмотанных изоляционной липкой лентой черного цвета. На вопрос сотрудников полиции, что находится в данных свертках, он ответил, что в них находится наркотическое средство «Соль», которое он хранил с целью сбыта. В правом наружном кармане надетых на нем джинсовых брюк синего света сотрудники полиции обнаружили 1 сверток, обмотанный изоляционной липкой лентой черного цвета, на вопрос сотрудников полиции, что находится в данном свертке, он ответил, что в нем находится наркотическое средство «Соль», которое он хранил с целью сбыта. Затем сотрудники полиции упаковали в разные прозрачные полимерные пакеты 17 свертков и мобильный телефон, опечатали их печатью «Для пакетов № Управление Министерства Внутренних Дел РФ Отдел полиции № УМВД РФ по 

<

адрес> РСО-А», на оттисках которых расписался он и сотрудники полиции. После этого сотрудником полиции у него были отобраны смывы с обеих рук на ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачные полимерные пакеты и опечатаны печатью «Для пакетов № Управление Министерства Внутренних Дел РФ Отдел полиции № УМВД РФ по 

<

адрес> РСО-А», на которых он и сотрудники полиции расписались, затем был заполнен соответствующий документ, с которым он ознакомился и в котором он расписался. После чего, вместе с сотрудниками полиции, он направился в съемную квартиру по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры, в которой он проживал, были найдены и изъяты электронные весы, мобильный телефон марки «Honor 8 lite» синего цвета, «Zip» пакеты, банковская карта ПАО «Сбербанк», страховое свидетельство и принадлежащий ему паспорт гражданина РФ.В ходе осмотра участвовала хозяйка квартиры Алиса. Изъятые в ходе осмотра предметы были упакованы в разные полимерные пакеты и опечатаны печатью «Для пакетов № Управление Министерства Внутренних Дел РФ Отдел полиции № УМВД РФ по 

<

адрес> РСО-А», на которых он расписался. По окончании мероприятий он был приглашен в здание ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где был опрошен. Вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере признает. В содеянном раскаивается. На указанное преступление пошел в связи с тяжелым материальным положением.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал, ранее данные им показания в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ подтвердил полностью, давать показания отказался в соответствии со ст.51 УПК РФ.

С оглашенными показаниями ФИО1 полностью согласился.

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО1 виновным в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора. К такому выводу суд пришел из анализа собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом допустимыми и достоверными, а именно:

показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО5 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 45 минут, они проезжали на служебной автомашине марки «Лада-Приора» с государственными регистрационными знаками Р 160 ЕА15 рус по 

<

адрес>. Двигаясь по 

<

адрес>, возле 

<

адрес> ими был замечен ранее незнакомый молодой человек, который стоял возле пенька и что-то фотографировал.

Этот молодой человек показался подозрительным, поэтому они решили проверить у него документы. Подойдя к этому парню, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, попросили молодого человека предоставить документы, удостоверяющие его личность, тот пояснил, что у него с собой нет документов и представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. На вопрос, с какой целью он приехал в 

<

адрес> и что он тут фотографировал, ФИО1 начал вести себя странно, и после пояснил, что он приехал в 

<

адрес> с целью заработка путем распространения наркотических средств, и фотографировал он место, где собирался установить «тайник-закладку» с наркотическим средством. ФИО4 позвонил в дежурную часть ОП № УМВД России по 

<

адрес> и сообщил о данном факте. Примерно через 20 минут приехала следственно-оперативная группа ОП № УМВД России по 

<

адрес> в составе: оперуполномоченного ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО6, который произвел личный досмотр ФИО1 с применением средств видео-фиксации, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане надетой на нем спортивной куртки черного цвета 8 свертков, обмотанных липкой лентой черного цвета; в левом внутреннем кармане надетой на ФИО1 спортивной куртке черного цвета 8 свертков, обмотанных липкой лентой черного цвета; в правом наружном кармане надетых на ФИО1 джинсовых брюк синего цвета 1 сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета. На вопросы что находится в данных свертках, и для чего они ему, ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое вещество «соль», чтобы делать закладки. Все обнаруженное было раздельно упаковано и опечатано в установленном законом порядке и удостоверено подписями, в том числе ФИО1После проведения личного досмотра у ФИО1 были получены смывы с пальцев и ладоней рук на ватные тампоны, которые также были упакованы раздельно и опечатаны. Никакого физического либо психологического давления и воздействия на ФИО1 не оказывалось.

Показаниями свидетеля ФИО6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 20 минут по указанию оперативного дежурного ОП № УМВД России по 

<

адрес> он в составе следственно-оперативной группой выехал по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а». Примерно в 12 часов 45 минут следственно-оперативная группа прибыла по указанному адресу. По прибытии на место, возле 

<

адрес>, находились двое сотрудников полиции и ранее незнакомый ему молодой человек. Сотрудники полиции пояснили, что данный молодой человек подозревается в незаконном обороте наркотических средств и ему необходимо произвести личный досмотр. Данный молодой человек представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Досмотр проводился с использованием средств видео-фиксации.. Непосредственно перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, документы, вещества, средства ограниченные или запрещённые в гражданском обороте (наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы и т.д.), если таковые у него при себе имеются, на что ФИО1 ответил, что при себе таковых не имеет. В ходе личного досмотра в левом наружном кармане надетой на ФИО1 спортивной куртки черного цвета были обнаружены 8 свертков, обмотанных липкой лентой черного цвета, в левом внутреннем кармане надетой на ФИО1 спортивной куртки черного цвета были обнаружены 8 свертков, обмотанных липкой лентой черного цвета, и в правом наружном кармане надетых на ФИО1 джинсовых брюк синего цвета был обнаружен 1 сверток,обмотанный липкой лентой черного цвета. На вопрос «Что находится в данных свертках и для чего они ему, ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое вещество «соль», для того что бы делать закладки.Все обнаруженные и изъятые свертки были раздельно упакованы в прозрачные полимерные пакеты и опечатаны оттиском печати «Для пакетов» № ОП № УМВД России по 

<

адрес>, на которых расписался в том числе и сам ФИО1 После проведения личного досмотра у ФИО1 были получены смывы с пальцев и ладоней рук, которые также были упакованы раздельно и опечатаны. На месте были составлены соответствующие протоколы, подпись в которых поставил и ФИО1 

Протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон марки «Realme» темно-серого цвета с имей-кодами №/45 и №/45. 

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а», были обнаружены и изъяты восемь свертков, обмотанных черной липкой лентой из левого наружного кармана надетой на ФИО1 черной спортивной куртки фирмы «Адидас», восемь свертков, обмотанных черной липкой лентой из левого внутреннего кармана надетой на ФИО1 черной спортивной куртки фирмы «Адидас», один сверток, обмотанный черной липкой лентой из правого наружного кармана надетых на ФИО1 синих джинсовых брюк.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 40 минут в ходе осмотра жилища по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты электронные весы серебристого цвета, одноразовые пакетики, мобильный телефон марки «Huawei», банковская карта ПАО «Сбербанк», страховое свидетельство и паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 указал на участок местности по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> с координатами «42.985956, 44.663966», где он ДД.ММ.ГГГГ нашел тайник, в котором находились электронные весы. Находясь по адресу РСО-Алания 

<

адрес>, с координатами «43.041949, 44.715689», ФИО1 указал на пенек, возле которого он ДД.ММ.ГГГГ, поднял сверток с наркотическим средством «соль». Находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а», ФИО1 указал на место, где он ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 27,67 грамма.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено вещество,содержащее в своем составе наркотические средства: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 27,16 грамма.

Постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым таковыми по делу признаны и приобщены: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 27,16 грамма; 

- мобильный телефон фирмы «Realme» черного цвета;

- электронные весы серебристого цвета и прозрачные полимерные пакетики с фиксатором «Zip-Lock» в количестве 60 штук;

- оптический DVD-RW диск.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: мобильный телефон марки «Realmе», прозрачные пакетики с фиксатором «Zip-Lock» в количестве 60 штук, электронные весы серебристого цвета, мобильный телефон марки «Huawei», банковская карта ПАО «Сбербанк», страховое свидетельство и паспорт гражданина РФ на имя ФИО1

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен оптический диск формата DVD-RW с видеозаписью личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ.

Проверив все исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми, достоверными, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства дела.

Приведенные в обвинительном заключении в качестве доказательств два рапорта об обнаружении признаков преступления от 03.11.2022г. суд не может положить в основу обвинительного приговора, поскольку они таковыми не являются.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона отнесен к категории наркотических средств.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), крупным размером наркотического средства а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона признается количество, превышающее 1 грамм, но не более 200 гр.

Размер изъятого у ФИО1 из незаконного оборота наркотического средства, предназначенного для последующего сбыта: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона- составил 28,18 гр., что является крупным размером.

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотического средства, кроме вышеприведенных доказательств, свидетельствует достаточно большой объем обнаруженного наркотического средства, в том числе и удобная для сбыта расфасовка наркотика в отдельные свертки, а также обнаруженные и изъятые по месту проживания ФИО1 электронные весы и пустые пакетики с фиксатором «Zip-Lock» в количестве 60 штук. 

Таким образом, судом установлено, что не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, использовавшему мобильный телефон фирмы «Realme» модели «С30» c IMEI- кодами №/45 и №/45, со встроенной в него сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №, с установленной в вышеуказанном мобильном телефоне программы по обмену сообщениями «Telegram», от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поступило предложение о совместном незаконном сбыте наркотических средств. 

Согласно предложенным неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, условиям, последний должен был поставить ФИО1 партию наркотических средств, а ФИО1 должен был впоследствии осуществить их фасовку и последующее распространение посредством установления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес> РСО-Алания лицам, употребляющим наркотики, за что неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 было обещано денежное вознаграждение. 

На указанное предложение неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласился, о чем сообщил вышеуказанному лицу, вступив тем самым с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Согласно достигнутой договоренности и распределенным ролям в планируемых преступных действиях, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, следуя своей преступной роли, действуя согласованно с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ посредством приложения «Telegram» отправило ФИО1 фотографию с координатами месторасположения «тайника-закладки» с партией вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 28,18 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время не установлено, действуя согласно отведенной роли, ФИО1 прибыл по предоставленным ему неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координатам в поле по 

<

адрес> РСО-Алания, где на участке местности с координатами 4ДД.ММ.ГГГГ.49,44.715689 обнаружил и поднял оставленный ему неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прикопанный в земле сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 28,18 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № относится к числу наркотических средств и, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером, о чем он отчитался неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Обнаруженный сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 28,18 грамма, в крупном размере, ФИО1 с целью последующего его сбыта, следуя своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрал с собой, принес его и хранил по месту своего временного проживания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. 

Находясь по указанному адресу, продолжая осуществлять свой с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 28,18 грамма, ФИО1 расфасовал в полимерные пакетики, которые обмотал липкой лентой чёрного цвета и впоследствии должен был незаконно сбыть их неустановленным лицам путем установления «тайников-закладок». 

ДД.ММ.ГГГГ преступные действия ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, были пресечены, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 45 минут, на 

<

адрес> «а» 

<

адрес> РСО-Алания, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и у него в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут, были обнаружены и изъяты:в левом наружном кармане надетой на нем спортивной куртки фирмы «Адидас» 8 свертков, обмотанных липкой лентой черного цвета, с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 13,42 грамма, в левом внутреннем кармане надетой на ФИО1 спортивной куртки фирмы «Адидас» 8 свертков, обмотанных липкой лентой черного цвета, с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 13,1 грамма, в правом наружном кармане надетых на ФИО1 джинсовых брюк синего цвета 1 сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,66 грамма. Общая масса изъятого у ФИО1 вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, составила 28,18 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером.По указанной причине ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: а-Пирролидиновалерофенон (PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 28,18 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при изложенных обстоятельствах.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд считает, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, положений ст. ст. 5, 7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ДД.ММ.ГГГГ, ст. ст. 5-7 Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ДД.ММ.ГГГГ, ст.ст. 60, 61, 62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Совершённое ФИО1 преступление по характеру и степени общественной опасности отнесено уголовным законом к категории особо тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает совершение преступления впервые, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, а также то, что отец подсудимого - ФИО2, является №

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра в ГБУЗ СК «Железноводская городская больница» МЗ 

<

адрес>, в ГБУЗ СК « КСПБ №» Железноводский филиал, не состоит. 

При назначении наказания суд исходит из требований ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Обсуждая вопрос о мере наказания ФИО9, суд, с учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного им деяния, считает, что исправление ФИО9, возможно лишь в условиях изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы.

По тем же основаниям, суд не считает возможным применение к нему условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО9, следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить ФИО9 наказание по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного законом за данное преступление, без применения ст. 64 УК РФ.

При этом, как с учетом обстоятельств дела, так и личности виновного, суд считает, что оснований для изменения категории инкриминируемого ФИО9 преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 81 УК РФ, суд также не находит, так как данными о заболевании подсудимого после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, и иных обстоятельств дела, суд считает, что исправление осуждаемого может быть достигнуто и при назначении только основного вида наказания, и полагает возможным не применять к ФИО9 дополнительные виды наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательства.

Процессуальные издержки – вознаграждение адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ФИО9 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ, следует осуществить за счет федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 313 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать Газаряна ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания Газаряну ФИО14 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть время содержания Газаряна ФИО15 под стражей, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Газаряну ФИО16 - заключение под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

– вещество содержащее наркотическое средство «а-Пирролидиновалнрофенон (PVP), производное наркотического средства N- метилэфедрон», массой 27,16 грамма, электронные весы серебристого цвета и прозрачные полимерные пакетики с фиксатором «Zip Lоck» в количестве 60 шт.- уничтожить;

мобильный телефон «Realme» черного цвета - возвратить законному владельцу,

DVD-RW диск - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки – вознаграждение адвоката за оказание юридической помощи подсудимому Газаряну ФИО17 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ, осуществить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Северная Осетия-Алания в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления осужденный вправе, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Тедеева И.А.